
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

01.06.2021 № 522/ОД

О внесении изменений в Правила приема 
в ТГУ на 2021/22 учебный год

В соответствии с приказами Минобрнауки России от 1 апреля 2021 г. № 226 
«Об особенностях приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре по очной, очно-заочной формам обучения на 2021/22 учебный год» и 
Распоряжением Правительства РФ от 28 ноября 2020 года № 3161-р «Об 
установлении на 2021 год квоты на целевое обучение по образовательным 
программам высшего образования» для внесения изменений в Правила приема в 
ТГУ на 2021/22 учебный год:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в сроки приема в ТГУ (Приложение 1).
2. Прием документов от поступающих осуществлять посредством 

электронной информационной системы университета (сканы или фотографии 
документов при условии обеспечения машиночитаемого распознавания их 
реквизитов):

-  заявления о приеме и/или возврате заявления о приеме;
-  документов, прилагаемых к заявлению, необходимых при 

поступлении и указанных в Правилах приема (документа, 
удостоверяющего образование соответствующего уровня, договора о 
целевом обучении и др.);
-  заявления о согласии на зачисление и/или заявления об отказе от 

зачисления.
3. Прием документов, необходимых для поступления по программам 

бакалавриата и программам специалитета, осуществлять вне зависимости от сроков 
сдачи и получения поступающими результатов единого государственного 
экзамена.

4. Проведение ТГУ самостоятельно вступительных испытаний на все 
направления подготовки и специальности по общеобразовательным предметам 
(бакалавриат и специалитет), по предметам творческой и (или) профессиональной 
направленности (Литературное творчество, Журналистика, Педагогическое 
образование (музыкальное искусство), специальности музыкального профиля), по 
специальным предметам (магистратура, аспирантура) и рассмотрение апелляций



осуществлять с использованием дистанционных технологий посредством 
электронной информационной системы университета.

5. Проведение ТГУ самостоятельно вступительных испытаний по 
предметам творческой и (или) профессиональной направленности на направления 
«Дизайн», «Педагогическое образование (изобразительное искусство)», 
«Физическая культура», «Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм», 
специальность «Графика», а также мероприятия по проверке и оценке физической 
подготовленности абитуриентов, поступающих на обучение на специальность 
«Радиоэлектронные системы и комплексы» (Военный учебный центр) 
осуществлять в очном формате при соблюдении мер безопасности, исходя из 
санитарно-эпидемиологической обстановки в Томской области.

6. При проведении вступительных испытаний ТГУ обеспечить 
идентификацию личности поступающего, выбор способа которой осуществляется 
ТГУ самостоятельно.

7. Разместить информацию о расписании вступительных испытаний на 
официальном сайте ТГУ не позднее 18 июня 2021 года.

8. Приемной комиссии осуществлять проверку достоверности сведений, 
указанных в заявлении о приеме, и соответствия действительности поданных 
электронных образовательных документов.

9. Внести в заявление о согласии на зачисление при поступлении на места в 
рамках КЦП, в том числе на места в пределах квот, следующие пункты:

1) «Подтверждаю отсутствие действительных (неотозванных) заявлений 
о согласии на зачисление на обучение по программам высшего 
образования данного уровня на места в рамках КЦП, в том числе 
поданные в другие организации»;

2) «Обязуюсь в течение первого года обучения:
-  представить в ТГУ оригинал документа установленного образца, 

удостоверяющего образование соответствующего уровня, 
необходимого для зачисления;

-  пройти обязательные предварительные медицинские осмотры 
(обследования) при обучении по направлению подготовки (44.03.01 - 
Педагогическое образование) в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 августа 2013 года, № 
697».

10. В перечень нормативных документов, указанных в п.2 Правил приема в 
ТГУ на 2021/22 учебный год включить:

-  Распоряжение Правительства РФ от 28 ноября 2020 года № 3 161-р «Об 
установлении на 2021 год квоты на целевое обучение по 
образовательным программам высшего образования»;

-  Приказ Минобрнауки от 1 апреля 2021 года 226 «Об особенностях 
приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре на 2021/22 учебный год».

11. Внести в Приложение 1.1. Правил приема в ТГУ на 2021/22 учебный год 
количество мест для приема на обучение в рамках контрольных цифр по 
программам обучения бакалавриата/специалитета с указанием особой квоты и 
целевой квоты (Приложение 2).



12. Внести в Приложения 2.1., 2.2. Правил приема в ТГУ на 2021/22 учебный 
год количество мест для приема на обучение в рамках контрольных цифр по 
программам обучения магистратуры с указанием целевой квоты (Приложение 3).

13. Управлению делами (Е.В. Вельская) довести приказ до сведения деканов 
факультетов, директоров НОЦ «Высшая ИТ школа и учебных институтов, 
руководителей автономных магистерских программ и руководителей структурных 
подразделений университета.

14. Управлению информационной политики (Ю.А. Эмер) разместить 
информацию о внесении изменений в Правила приема в ТГУ на 2021/22 учебный 
год на сайте ТГУ.

15. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности Е.В. Лукова.

И.о. ректора В.В. Дёмин

О.В. Бетхер 
785-300



Сроки проведения приема в ТГУ. Календарь абитуриента.

Бакалавриат (Б), специалитет (С) Очная (О), очно-заочная (030) формы обучения

11 января/18 июня
Срок начала приема заявления о приеме
на обучение и документов, прилагаемых к 
заявлению (далее - прием документов)

Б, С:0, 030, 30 
(бюджет, договор)

20 июля

Срок завершения приема документов от 
поступающих на обучение по результатам 
вступительных испытаний (по 
общеобразовательным предметам),
проводимых ТГУ самостоятельно

Сроки завершения приема документов от
поступающих на обучение по результатам 
дополнительных вступительных 
испытаний творческой и (или) 
профессиональной направленности),
проводимых ТГУ самостоятельно

Б,С: 0, 030  
(бюджет, договор)

Б,С: 0, 030  
(бюджет, договор)

29 июля

Срок завершения приема документов от 
поступающих на обучение без 
прохождения вступительных испытаний,
проводимых ТГУ самостоятельно.
Срок завершения вступительных 
испытаний, проводимых ТГУ 
самостоятельно

Б,С: 0, 030  
(бюджет)

26 августа

Срок завершения приема документов от
поступающих на обучение без прохождения 
вступительных испытаний, проводимых ТГУ 
самостоятельно
Срок завершения вступительных 
испытаний, проводимых ТГУ 
самостоятельно

Б,С: 0, 030 
(договор)

Этап приоритетного зачисления лиц, поступающих без вступительных испытаний, 
поступающих на места в пределах квот (4-6 августа):

2 августа Публикация конкурсных списков Б, С: 0 , 030  
(бюджет)

4 августа

День завершения приема заявлений о 
согласии на зачисление от поступающих без 
вступительных испытаний, на места в 
пределах квоты приема на обучение по 
программам бакалавриата, программам 
специалитета за счет бюджетных 
ассигнований лиц, имеющих особое право на 
прием в пределах квоты, на места в пределах 
квоты приема на целевое обучение

Б,С: 0 , 030  
(бюджет)

6 августа
Издание приказа (приказов) о зачислении 
лиц, поступающих без вступительных 
испытаний и поступающих на места в

Б, С: 0, 030 
(бюджет)



пределах квот
Основной этап зачисления поступающих по результатам вступительных испытаний 

на основные конкурсные места в рамках КЦП, оставшиеся после зачисления по особой
квоте (11-17 августа)

2 -6  августа Размещение списков поступающих на
официальном сайте ТГУ

Б, С: О, 
ОЗО(бюджет)

10,18,25 августа Б, С: О, 
ОЗО(договор)

11 августа День завершения приема заявлений о 
согласии на зачисление на основные 
конкурсные места

Б,С:0, 030  
(бюджет)

11, 19, 26, 30 августа Б,С:0, 030  
(договор)

17 августа Издание приказов о зачислении лиц, 
подавших заявление о согласии на 
зачисление на основные конкурсные места.

Б,С:0, 030  
(бюджет)

13, 20,27,31 августа Б,С:0, 030  
(договор)

Бакалавриат, специалитет. Заочная форма обучения (30)
5 августа Сроки завершения приема заявления о 

приеме на обучение и документов для 
поступления по результатам вступительных 
испытаний, проводимых ТГУ самостоятельно

Б, С: 30 (бюджет)

26 августа Б, С: 30 (договор)

13 августа Завершения приема документов от лиц, 
поступающих по результатам ЕГЭ без 
прохождения вступительных испытаний

Б, С: 30 (бюджет)
26 августа Б, С: 30 (договор)

3 августа Сроки завершения проводимых ТГУ 
вступительных испытаний, завершения 
приема документов от лиц, поступающих на 
обучение без прохождения вступительных 
испытаний, проводимых ТГУ самостоятельно

Б, С: 30 (бюджет)
26 августа Б, С: 30 (договор)

16 августа Размещение рейтинговых списков на
официальном сайте ТГУ

Б,С: 30 (бюджет)

18 августа Завершение приема заявлений о согласии
на зачисление всех категорий абитуриентов 
(по особой квоте, целевой квоте на обучение 
и без вступительных испытаний), а также по 
общему конкурсу

Б,С: 30 (бюджет, 
договор)

26,30 августа Б,С: 30 (договор)

19 августа
Издание приказа (приказов) о зачислении
на основные конкурсные места

Б,С: 30 (бюджет, 
договор)

27,31 августа Б,С: 30 договор



Магистратура (М). Очная (О), очно-заочная (030) и заочная 30) формы обучения
11 января -  
07 августа

Сроки приема документов, необходимых 
для поступления на обучение по результатам 
вступительных испытаний, проводимых ТГУ 
самостоятельно

М: 0, 030, 30 
(бюджет)

11 января -  23 
августа

М: 0, 030, 30 
(договор)

18 января -13 
августа

Сроки завершения вступительных 
испытаний, проводимых ТГУ 
самостоятельно

М: 0, 030, 30 
(бюджет)

18 января - 26 
августа

М: 0, 030, 30 
(договор)

17 августа Размещение списков поступающих на
официальном сайте ТГУ

М: 0, 030, 30 
(бюджет)

27 августа М: 0, 030, 30 
(договор)

18 августа
Завершение приема заявлений о согласии
на зачисление от лиц, включенных в списки 
поступающих на основные конкурсные 
бюджетные места

М: 0, 030, 30 
(бюджет)

12,18,26,30
августа

Завершение приема заявлений о согласии
от лиц, поступающих на места по договорам 
об оказании платных образовательных услуг

М: 0, 030, 30 
(договор)

20 августа

Издание приказа (приказов) о зачислении 
лиц, подавших заявление о согласии на 
зачисление на основные конкурсные места в 
рамках контрольных цифр

М: 0, 030, 30 
(бюджет)

13,20,27,31
августа

Издание приказа (приказов) о зачислении 
на места по договорам об оказании платных 
образовательных услуг

М: 0, 030, 30 
(договор)

Сроки приема документов для поступления на обучение, проведения вступительных 
испытаний и процедур зачисления по программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры для иностранных граждан и лиц без гражданства.

Очная, очно-заочная и заочная формы обучения (по договору).

11 января-24 
августа

Сроки приема документов от иностранных граждан, необходимых 
для поступления, от лиц, поступающих на обучение по результатам 
дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) 
профессиональной направленности, по результатам иных 
вступительных испытаний, проводимых организацией высшего 
образования самостоятельно

12 января-26 
августа

Сроки проведения вступительных испытаний для иностранных 
граждан, проводимых ТГУ самостоятельно

18 января -27 
августа

Размещение рейтинговых списков

19 января-3 0  
августа

Прием заявлений о согласии на зачисление от лиц, включенных в 
списки поступающих на места по договорам об оказании платных 
образовательных услуг

20 января-31 
августа

Издание приказа (приказов) о зачислении лиц, подавших заявление о 
согласии на зачисление на места по договорам об оказании платных 
образовательных услуг



Направления подготовки, специальности, контрольные цифры приема на бюджет, количество мест, выделенных для 
поступающих по квотам (особые права, целевое обучение), количество мест на договорной основе, перечень 

вступительных испытаний

Приложение 1.1. Бакалавриат и специалитет

Конкурсная
позиция:

направление
подготовки

специальность

образовательная
программа

Код

а
&0 
сз

1  в

ж
У
оа
О

е*

S'<3
а
а

«о
сз£ «си л» sSh оа сосе ^

3050
£
Сиэ*а
1

л

«о
0
1
I, S£г о
S §
^  >а~ о ̂ £

 ̂ РŜ а-о хso R
S § s
а ^
§

3*  ̂ ~ а о а;
ь; °  й

а
сг о к
1 s § «

У С5
§• о
s I00 C l О VC> 

'О  О

X
5 *

'р
Qо сз

» & ̂ к'О 2
s §
6 & 
 ̂ о 3 о а а э* а

а ^
5 S
о а
cq

 ̂ ак ^съ а~ CLл S?
Qi 5е- а$ VO

'О  <3

2 О1 ^со *0а «а о

1

Математика 01.03.01 О 4 года Бакалавр 22

Математика
Физика/

Информатика и информационно- 
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
_________ Русский язык_________

Механика и 
математическое 
моделирование 01.03.03 О 4 года Бакалавр 23

Математика 
Физика/Информатика и 

информационно­
коммуникационные технологии 

______________(ИКТ) Русский язык_____



Прикладная 
математика и 
информатика

01.03.02 О 4 года Бакалавр 48 5 5

Математика 
Информатика и информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Прикладная 
математика и 
информатика 

Математические 
методы в экономике

01.03.02 О 4 года Бакалавр 47 5 5

6
Математика, 

Информатика и информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ),
Русский язык

Математика и 
компьютерные 

науки
02.03.01 О 4 года Бакалавр 45 5 5 3

Математика, 
Информатика и информационно­

коммуникационные технологии 
(ИКТ) /Физика 
Русский язык

Фундаментальная 
информатика и 

информационные 
технологии 

Искусственный 
интеллект и 
разработка 

программных 
продуктов

02.03.02 о 4 года Бакалавр 30 3 3 5

Математика, 
Информатика и информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ),
Русский язык

Математическое 
обеспечение и 

администрирование 
информационных 

систем 
DevOps-инженерия в 
администрировании 

инфраструктуры 
ИТ-разработки

02.03.03 о 4 года Бакалавр 15 2 2 2

Математика, 
Информатика и информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ), Русский язык

Радиофизика 03.03.03 о 4 года Бакалавр 52 6 5 Физика
Математика/Информатика и



информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Физика. 03.03.02 О 4 года Бакалавр 78 8 8 1

Физика
Математика/Информатика и 

информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Химия 04.03.01 о 4 года Бакалавр 42 5 4 5 Химия 
Математика/Биология 

Русский язык

Фундаментальная и 
прикладная химия 04.05.01 о 5 лет

Специалист 
Химик. 

Преподавате 
ль химии

50 5 5 5
Химия 

Математ ика/Биология 
Русский язык

Г еология 05.03.01 о 4 года Бакалавр 60 6 6 5

Математика 
География/Информатика и 

информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Г идрометеорология 05.03.04 о 4 года Бакалавр 42 5 4 3

География 
Математика/Информатика и 

информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ) Русский язык

География 05.03.02 о 4 года Бакалавр 45 5 5 5

Г еография, 
Математика/ Информатика и 

информационно- 
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Экология и 
природопользование 

(ГГФ)
05.03.06 о 4 года Бакалавр 21 3 2 4

Г еография 
Математика/Информатика и 

информационно­
коммуникационные технологии



(ИКТ) 
Русский язык

Экология и 
природопользование 

• (БИ)
05.03.06 О 4 года Бакалавр 25 3 3 1

Г еография 
Математика 

Русский язык

Биология 06.03.01 о 4 года Бакалавр 75 8 8 2
Биология 

Математика 
Русский язык

Почвоведение.
Генезис и эволюция 

почв
06.03.02 о 4 года Бакалавр 25 3 0

Биология 
Математика 

Русский язык

Информационные 
системы и 

технологии.
09.03.02 о 4 года Бакалавр 27 3 3 1

Математика 
Физика /  Информатика и 

информационно- 
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Прикладная
информатика 09.03.03 о 4 года Бакалавр 42 5 4 5

Математика 
Информатика и информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Программная
инженерия 09.03.04 о 4 года Бакалавр 70 7 7 15

Математика 
Информатика и информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык



Программная 
инженерия (Software 

engineering) -  на
английском языке

09.03.04 О 4 года Бакалавр 0 0 0

15

Математика 
Иностранный язык 

(на англ. языке) -  для ИГ

Программная 
инженерия (Software 

engineering) -  на
английском языке

09.03.04 О 4 года Бакалавр 0 0 0

Математика 
Информатика и информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Компьютерная
безопасность

Анализ
безопасности

компьютерных
систем

10.05.01 О 5 лет и 6 
месяцев

Специалист 
по защите 
информа­

ции

55 6 17 6

Математика 
Информатика и информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ),
Русский язык

Радиоэлектронные 
системы и 
комплексы 

(совместно с ВУЦ)

11.05.01 О 5 лет и 6 
месяцев Специалист 51 6 36

Математика 
Физика/Информатика и 

информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Оптотехника 12.03.02 О 4 года Бакалавр 20 2 4

Математика 
Физика/Информатика и 

информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Фотоника и 
оптоинформатика+ 
Лазерная техника и 

лазерные технологии

12.03.03
+

12.03.05

О 4 года Бакалавр

12+13
(25) 3 5

Математика 
Информатика и информационно­

коммуникационные технологии 
(ИКТ)/Физика 
Русский язык

О 4 года Бакалавр

Прикладная
механика 15.03.03 О 4 года Бакалавр 27 3 3 4

Математика 
Физика/Химия/ Информатика и 

информационно-



коммуникационные технологии 
(ИКТ)

Русский язык

Мехатроника и 
робототехника. 15.03.06 О 4 года Бакалавр 30 3 3 4

Математика 
Физика/Химия/ Информатика и 

информационно- 
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Техническая физика. 16.03.01 О 4 года Бакалавр 29 3 3 2

Математика 
Физика/Химия/ Информатика и 

информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Баллистика и 
гидроаэродинамика 24.03.03 о 4 года Бакалавр 35 4 7 2

Математика 
Физика/Химия/ Информатика и 

информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Управление
качеством 27.03.02 о 4 года Бакалавр 15 2 2 1

Математика 
Физика/ Информатика и 

информационно- 
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Управление
качеством 27.03.02 3 0 5 лет Бакалавр 0 0 0

Математика 
Физика/Информатика и 

информационно­
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Инноватика 27.03.05 о 4 года Бакалавр 40 4 4 1
Математика 

Физика/ Информатика и 
информационно­

коммуникационные технологии 
(ИКТ)



Русский язык

Инноватика 27.03.05 30 5 лет Бакалавр 0 0 0 1

Математика 
Физика/ Информатика и 

информационно- 
коммуникационные технологии 

(ИКТ)
Русский язык

Инноватика (Tomsk 
International Science 
Program) — на англ. 

языке

27.03.05 о 4 года Бакалавр 10 1 10 5

Математика 
Физика /Химия  (на англ. языке) -  

для иностр. граждан 
Русский язык

Лесное дело.
Лесное и 

лесопарковое 
хозяйство

35.03.01 о 4 года Бакалавр 15 2 2
Математика 

Биология 
Русский язык

Ландшафтная 
архитектура. 

Садово-парковое и 
ландшафтное 

строительство

35.03.10 О 4 года Бакалавр 15 2 2 1
Математика 

Биология 
Русский язык

Агрономия. 35.03.04 о 4 года Бакалавр 30 3 3
Биология 

Математика 
Русский язык

Психология 37.03.01 о 4 года Бакалавр 30 3 6 3

Русский язык 
Биология

Обществознание / Математика /  
Иностранный язык

Психология 37.03.01 030 4 года и 6 
месяцев Бакалавр 0 0 0 15

Русский язык 
Биология

Обществознание /Математика /  
Иностранный язык

Психология 
(на базе среднего 

профессионального 
образования

37.03.01 030 4 года и 6 
месяцев Бакалавр 0 0 0 25



Психология 
(на базе высшего 

профессионального)
37.03.01 0 3 0 3 года Бакалавр 0 0 0 25

Русский язык 
Биология 

Собеседование

Клиническая
психология 37.05.01 о 5 лет

Специалист/
Клинический

психолог
30 3 6 15

Русский язык 
Биология

Обществознание /  Математика /  
Иностранный язык

Экономика
Экономика

Бизнес-аналитика
38.03.01 О 4 года Бакалавр 45 5 7 80

Математика 
Обществознание /История/ 

Информатика/ 
Иностранный язык 

Русский зык
Менеджмент 

Менеджмент. 
Управление бизнесом 
Предприн им am елъст 

во и управление 
проектами

38.03.02 о 4 года Бакалавр 44 5 4 80

Математика 
Обществознание /История/ 

Ин форм am ика/ 
Иностранный язык 

Русский зык

Экономическая
безопасность 38.05.01 о 5 лет Специалист/

Экономист 0 0 0 61

Математика 
Обществознание /История/ 

Ин формат ика/ 
Иностранный язык 

Русский зык

Организация работы 
с молодежью 39.03.03 о 4 года Бакалавр 15 2 2 15

Русский язык 
История 

Обществознание /  Иностранный 
язык /  Литература

Социология 39.03.01 О 4 года Бакалавр 20 2 2 2

Обществознание 
Русский язык 

Математика /  
История

Социальная работа 39.03.02 о 4 года Бакалавр 20 2 2 1
История 

Русский язык 
Обществознание/



Иностранный язык

Юриспруденция 40.03.01 О 4 года Бакалавр 80 8 12 125
Обществознание 

История 
Русский язык

Юриспруденция 40.03.01 0 3 0 4 года, 6 
месяцев Бакалавр 20 2 3 15

Обществознание 
История 

Русский язык

Юриспруденция 
(на базе высшего 

профессионального)
40.03.01 30

5
(3 года-по 
инд. плану)

Бакалавр 0 0 0

20

Обществознание 
Собеседование по Конституции 

Русский язык

Юриспруденция 
(на базе среднего 

профессионального)
40.03.01 30 5 (4 года-по 

инд.плану) Бакалавр 0 0 0
Обществознание 

История 
Русский язык

Правовое
обеспечение

национальной
безопасности

40.05.01 О 5 лет Специалист/
Юрист 25 3 11 20

Обществознание 
История 

Русский язык

Правовое
обеспечение

национальной
безопасности

40.05.01 30 6 лет Специалист/
Юрист 25 3 11 15 Обществознание История 

Русский язык

Правовое 
обеспечение 

национальной 
безопасности 

(на базе высшего 
профессионального)

40.05.01 30 4 года Специалист/
Юрист 0 0 0 15 Обществознание 

Собеседование по Конституции 
Русский язык



Региональные 
исследования 

Восточной Азии

Зарубежное
регионоведение

41.03.01 О 4 года Бакалавр 10 1 1 20
История 

Иностранный язык 
Русский язык

Программы 
развития регионов

Регионоведение
России

41.03.02 О 4 года Бакалавр 10 1 0

22

История
Обществознание/ Иностранный 

язык 
Русский язык

Ресурсный 
потенциал 

сибирского региона и 
деловая 

коммун икация 
(Siberia: area studies 

and business 
communication)

Регионоведение
России

41.03.02 о 4 года Бакалавр 0 0 0
История 

Иностранный язык 
Русский язык

Политология 41.03.04 о 4 года Бакалавр 15 2 3 2

История 
Обществознание/ 

Иностранный язык 
Русский язык

Международные
отношения 41.03.05 о 4 года Бакалавр 15 2 5 25

История 
Иностранный язык 

Русский язык

Реклама и связи с 
общественностью 42.03.01 о 4 года Бакалавр 20 2 3 35

Русский язык 
Обществознание 

История /  Иностранный язык /  
Информатика и информационно- 

коммуникационные технологии 
(ИКТ)



Реклама и связи с 
общественностью 42.03.01 0 3 0 4 года и 6 

месяцев Бакалавр 0 0 0 25

Русский язык 
Обществознание 

История /Иностранный язык /  
Информатика и информационно- 

коммуникационные технологии 
(ИКТ)

Издательское дело 42.03.03 о 4 года Бакалавр 17 2 0 3
Русский язык 

История/Иностранный язык 
Обществознание

Журналистика 42.03.02 о 4 года Бакалавр 25 3 4 66
Творческий конкурс 

Литература 
Русский язык

Педагогическое
образование.

Изобразительное
искусство.

44.03.01 О 4 года Бакалавр

35 4 7

Творческий конкурс 
Обществознание 

Русский язык

Педагогическое
образование.
Музыкальное
образование.

44.03.01 о 4 года Бакалавр
Творческий конкурс 

Обществознание 
Русский язык

Филология 45.03.01 О 4 года Бакалавр 60 6 6 12
Литература 

Русский язык 
История/ иностранный язык

Фундаментальная и 
прикладная 
лингвистика

45.03.03 о 4 года Бакалавр 15 2 1 3
Математика 

Иностранный язык 
Русский язык

Лингвистика 
(Перевод и 

переводоведение. /  
Теория и методика 

преподавания 
иностранных языков 

и культур)

45.03.02 о 4 года Бакалавр 25 3 9 76
Иностранный язык 

Русский язык 
Обществознание/История



Лингвистика 
(Linguistics) (на англ. 

яз) (Перевод и 
обучение 

межкулътурной 
коммуникации 
Translation and 

Teaching Inter cultural 
Communication )

45.03.02 О 4 года Бакалавр 0 0 0

Английский язык 
Русский язык 

Обществознание/ 
История

Для иностранных граждан 
Иностранный язык Русский язык

Лингвистика
Технологическое 
планирование и 

реализация 
переводческих 

проектов

45.03.02 О 4 года 
(2+2) Бакалавр 0 0 0

Английский язык 
Русский язык 

Обществознание/ 
История

Перевод и 
переводоведение 

ФИЯ
45.05.01 о 5 лет

Специалист/
Лингвист-

переводчик
35 4 7 30

Иностранный язык 
Русский язык 

Обществознание/ 
История

История 46.03.01 О 4 года Бакалавр 48 5 14 2

История
Обществознание/Иностранный 

язык 
Русский язык

Документальное
обеспечение
управления

организацией

Документоведение и 
архивоведение

46.03.02 о 4 года Бакалавр 19 2 4 2

История 
Обществознание/Иностранный 

язык 
Русский язык

Антропология и 
этнология 46.03.03 о 4 года Бакалавр 17 2 0 2

История 
Обществознание/Иностранный 

язык 
Русский язык



Философия 47.03.01 О 4 года Бакалавр 38 4 4 1
Обществознание 

Русский язык 
История/Иностранный язык

Физическая
культура 49.03.01 О 4 года Бакалавр 20 2 2 11

Биология 
Физическая подготовка 

Русский язык

Рекреация и 
спортивно- 

оздоровительный 
туризм

49.03.03 о 4 года Бакалавр 20 2 2 2
Биология 

Физическая подготовка 
Русский язык

Культурология1 51.03.01 о 4 года Бакалавр 15 2 2 1
Обществознание 

История 
Русский язык

Музеология и охрана 
объектов 

культурного и 
природного 

наследия

51.03.04 о 4 года Бакалавр 10 1 4
История 

Обществознание 
Русский язык

Литературное
творчество 52.05.04 о 5 лет

Литера­
турный

работник
15 2 8 3

Творческий конкурс — 
дистанционно Литература 

Русский язык
Искусство

концертного
исполнительства

(фортепиано)

53.05.01 о 5 лет

Концертный
исполнитель.
Преподавате

ль

0 0 0

Творческий конкурс 
Литература 

Русский язык

1 Кемеровская область - Кузбасс, Республика Северная Осетия - Алания, Сахалинская область



Художественное 
руководство оперно­

симфоническим 
оркестром и 

академическим 
хором

53.05.02 О 5 лет

Дирижер 
академиче - 
ского хора. 
Преподава 

тель
0 0 0

Творческий конкурс 
Литература 

Русский язык

Музыкально­
театральное 
искусство 

(искусство оперного 
пения)

53.05.04 о 5 лет

Солист-
вокалист.

Преподавате
ль

0 0 0

Творческий конкурс 
Литература 

Русский язык

Дизайн.
(графический

дизайн)2
54.03.01 о 4 года Бакалавр 15 2 2 9

Творческий конкурс 
Литература 

Русский язык

Г рафика 54.05.03 О 6 лет
Специалист/
Художник-

график
20 2 2 2

Творческий конкурс 
Обществознание 

Русский язык

Юриспруденция
(НЮИ) 40.03.01 о 4 года Бакалавр 0 0 0 100

Обществознание 
История 

Русский язык

Юриспруденция
(НЮИ) 40.03.01 0 3 0 5 лет Бакалавр 38 4 6 45

Обществознание 
История 

Русский язык
Юриспруденция

(НЮИ)
(на базе высшего 

профессионального)

40.03.01 30
5 (3.6- по 

инд. 
плану)лет

Бакалавр 0 0 0 30
Обществознание 
Собеседование 
Русский язык

2 Забайкальский край, Ивановская область, Кемеровская область - Кузбасс, Москва, Новгородская область, Новосибирская область, Республика Северная Осетия - 
Алания, Удмуртская Республика



Юриспруденция
(НЮИ)

(на базе среднего 
профессионального)

5 (4- по
40.03.01 3 0 инд.

плану)лет
Бакалавр О О О 20

Обществознание 
История 

Русский язык

*КЦП — с учетом поступающих по общему конкурсу, квоты лиц, имеющих особые права при поступлении и поступающих на целевое обучение.

Формы обучения: О -  очная, 0 3 0  -  очно-заочная, 3 0  -  заочная

В сносках внизу: в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 28.11.2020 г. № 3161 -р указаны субъекты Российской Федерации, на 
территориях которых может быть трудоустроен гражданин в соответствии с договором о целевом обучении (при отсутствии ссылки - на 
территории всех субъектов РФ).



Направления подготовки, контрольные цифры приема на бюджет, количество мест, выделенных для поступающих 
по целевой квоте, количество мест на договорной основе, перечень вступительных испытаний

Приложение 2.1. Магистратура

Конкурсная позиция:

направление подготовки/
образовательная
программа

Ко
д

Фо
рм

а 
об

уч
ен

ия
 

(о
чн

ая
, 

оч
но

­
за

оч
на

я, 
за

оч
на

я,
 

ди
ст

ан
ци

он
на

я)

Ср
ок

и 
об

уч
ен

ия

Кв
ал

иф
ик

ац
ия

КЦ
П

Ко
ли

че
ст

во
 

ме
ст

 
для

 
пр

ие
ма

 
в 

ра
мк

ах
 

це
ле

во
й 

кв
от

ы

П
ре

дв
ар

ит
ел

ьн
ое

 
ко

ли
че

ст
во

 
ме

ст
 

по 
до

го
во

ра
м

Вс
т

уп
ит

ел
ьн

ые
 

ис
пы

та
ни

я 
(в 

по
ря

дк
е 

пр
ио

ри
т

ет
но

ст
и)

1 2 3 4 5 6 7 8

УГСН «Математика и 
механика»

Математика+
Механика и математическое 
моделирование.

01.04.00

8 6 Собеседование по профилю программы

01.04.01
01.04.03 О 2 года Магистр 25+15

(40)

Прикладная математика и
информатика
Информационная 01.04.02 О 2 года Магистр 21 4 Собеседование по профилю программы

безопасность



Прикладная математика и 
информатика.
Интеллектуальный анализ 
больших данных

01.04.02 О 2 года Магистр 21 4 Собеседование по профилю программы

Прикладная математика и 
информатика.
Big Data and Data Science

01.04.02 О 2 года Магистр 0 0 Собеседование по профилю программы

Прикладная математика и 
информатика.
Обработка данных, 
управление и исследование 
стохастических систем

01.04.02 о 2 года Магистр 13 3 Собеседование по профилю программы

Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии
Иммерсивные технологии, 
техническое зрение и 
видеоаналитика

02.04.02 о 2 года Магистр 13 1 1 Собеседование по профилю программы

Фундаментальная 
информатика и 
информационные 
технологии
Разработка программного 
обеспечения в индустрии 4.0

02.04.02 о 2 года Магистр 12 2 Собеседование по профилю программы

Физика
Фундаментальная и 
прикладная физика

03.04.02 о 2 года Магистр 30 6 1 Собеседование по профилю программы

Физика
Физические методы и 
информационные 
технологии в биомедицине 
(на англ. языке)

03.04.02 о 2 года Магистр 10 2 Собеседование по профилю программы



Радиофизика. Радиофизика,
электроника и
информационные
системы
Материалы и
устройства
функциональной
электроники и
фотоники

03.04.03 О 2 года Магистр 30 6 1 Собеседование по профилю программы

Химия 04.04.01 О 2 года Магистр 33 3 Химия (экз. письменно) 
собеседование по профилю программы

Г еология 
Эволюция Земли: 
геологические процессы и 
полезные ископаемые

05.04.01 о 2 года Магистр 32 6 Тестирование Мотивационное эссе

Геология Организация и 
управление геологическим 
изучением недр

05.04.01 о
(+Д) 2 года магистр 0 0 16

Тестирование 
Мотивационное эссе

Г еография Географические 
основы развития туризма 05.04.02 о 2 года магистр 12 2

Собеседование 
Мотивационное эссе

Г еография
Цифровые технологии в 

географии
05.04.02 о 2 года магистр 18 4

Тестирование
Собеседование

Г идрометеорология
Метеорология3 05.04.04 о 2 года Магистр 10 2

Тестирование 
Мотивационное эссе

Г идрометеорология 
Гидрология суши 05.04.04 о 2 года Магистр 10 2

Тестирование 
Мотивационное эссе

3 Брянская область, Владимирская область, Ивановская область, Калужская область, Костромская область, Москва, Московская область, Приморский край, Рязанская 
область, Смоленская область, Тверская область
4 Брянская область, Владимирская область, Ивановская область, Калужская область, Костромская область, Москва, Московская область, Приморский край, Рязанская 
область, Смоленская область, Тверская область



Экология и 
природопользование
Геоэкология и 
природопользование. ГГФ

05.04.06 О 2 года Магистр 15 2

Тестирование 
Мотивационное эссе

Экология и 
природопользование
Экология и управление 
природопользованием  БИ5

05.04.06 О 2 года Магистр 14 1

1

Мотивационное письмо, собеседование 
по профилю программы

Экология и 
природопользование
Инэ1сенерно-экологические 
изыскания для нефтяной и 
газовой промышленности 
БИ

05.04.06 о 2 года Магистр 8 1 Мотивационное письмо, собеседование 
по профилю программы

Биология
Фундаментальная и 
прикладная биология; 
Генетика, геномика и 
синтетическая биология; 
Физиология, биохимия, 
биоинформатика растений 
и микроорганизмов; 
Биологическое образование 
(преподавание 
биологических дисциплин в 
учреждениях общего и 
профессионального 
образования), 
Биоремедиация и 
мониторинг

06.04.01 о 2 года магистр 81
16

2 Эссе
Собеседование по профилю программы

Биоразнообразие (англ.)

5 Астраханская область, Белгородская область, Брянская область, Владимирская область, Волгоградская область, Воронежская область, Ивановская область, Калужская 
область, Костромская область, Краснодарский край, Москва, Московская область, Новосибирская область, Орловская область, Республика Саха (Якутия), Республика 
Северная Осетия - Алания, Ростовская область, Рязанская область, Самарская область, Саратовская область, Смоленская область, Ставропольский край, Тверская 
область, Тульская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Челябинская область, Чувашская Республика, Ярославская область



Почвоведение.
Экология почв и управление 
земельными ресурсами

06.04.02 О 2 года магистр 12 0 Мотивационное эссе Собеседование по 
профилю программы

Информационные системы и 
технологии (на англ. языке) 
-  Information Sistems and 
Technologies. ФИТ

09.04.02 О 2года Магистр 0 0 Собеседование по профилю программы

Информационные системы и 
технологии
Информационные системы 
и технологии в геодезии и 
картографии ФФ

09.04.02 О 2 года Магистр 10 2 Собеседование по профилю программы

Прикладная информатика. 
Финансовые 
информационные 
технологии

09.04.03 О 2 года Магистр 19 4 1 Собеседование по профилю программы

Программная инженерия
Управление рисками в 
программной инженерии

09.04.04 о 2 года Магистр 14 1 10 Собеседование по профилю программы

Оптотехника 12.04.02 о 2 года Магистр 8 1 2 Собеседование по профилю программы

Фотоника и 
оптоинформатика 12.04.03 о 2 года Магистр 8 1 Собеседование по профилю программы

Прикладная механика 15.04.03 о 2 года магистр 18 4 2 Собеседование по профилю программы

Мехатроника и 
робототехника. 15.04.06 О 2 года Магистр 12 2 5 Собеседование по профилю программы

Техническая физика 16.04.01 о 2 года Магистр 23 5 Собеседование по профилю программы

Баллистика и 
гидроаэродинамика. 24.04.03 О 2 года Магистр 0 0 5 Собеседование по профилю программы



Управление качеством 27.04.02 О 2 года Магистр 17 3 Собеседование по профилю программы

Инноватика 27.04.05 О 2 года Магистр 23 5 Собеседование по профилю программы

Лесное дело.
Рациональное использование 
лесных ресурсов

35.04.01 о 2 года Магистр 12 2
Общее лесоводство 
(междисциплинарный экзамен), 
собеседование

Ландшафтная архитектура. 
Ландшафтное планирование 
и устойчивость городской 
среды

35.04.09 о 2 года Магистр 12 2

Садово-парковое и ландшафтное 
строительство (междисциплинарный 
экзамен),
Собеседование по профилю программы

Агрономия.
Инновационные технологии 
в АПК

35.04.04 о 2 года Магистр 16 3 Агрономия,
собеседование по профилю программы

Психология. 37.04.01 о 2 года Магистр 25 1 10 Экзамен по направлению, 
Собеседование (на русском языке)

Психология.
Развитие человека: 
генетика, нейронаука и 
психология (на английском 
языке языке)

37.04.01 о 2 года Магистр 10 1 5 Экзамен по направлению, 
Собеседование (на английском языке)

Психология. 37.04.01 0 3 0
2 года, 

3
месяца

Магистр 0 0 15 Экзамен по направлению, 
Собеседование (на русском языке)

Экономика 38.04.01 о 2 года Магистр 20 4 15 Экзамен по направлению

Менеджмент 38.04.02 о 2 года Магистр 16 3 40 Экзамен по направлению



Менеджмент International 
Management 
(.язык обучения: 
английский и 
китайский)

38.04.02 О 2 года Магистр 15 3 20 Экзамен по направлению

Менеджмент 38.04.02 ОЗО
2 года, 

3
месяца

Магистр 17 3 20 Экзамен по направлению

Управление персоналом
Стратегическое управление 
человеческими ресурсами

38.04.03 О 2 года Магистр 16 3 15 Экзамен по направлению

Государственное и 
муниципальное управление

38.04.04 ОЗО
2 года, 

3
месяца

Магистр 17 3 15 Экзамен по направлению

Финансы и кредит 
Финансы и учет в 
организациях

38.04.08 о 2 года Магистр 16 3 20 Экзамен по направлению

Организация работы с 
молодежью
Современные социально- 
гуманитарные технологии 
работы с молодеэюыо

39.04.03 О 2 года Магистр 15 0 5 Экзамен по направлению. 
Собеседование

39.04.03 ОЗО
2 года, 

3
месяца

Магистр 0 0 15 Экзамен по направлению. 
Собеседование

Социология 39.04.01 О 2 года Магистр 10 2 1 Экзамен по направлению 
Собеседование по профилю программы

Социальная работа 39.04.02 о 2 года Магистр 15 3 Экзамен по направлению 
Собеседование по профилю программы



Юриспруденция.
Правовое регулирование 
организации и прохождения 
государственной и 
муниципальной службы

40.04.01 О 2 года Магистр 8 2

35

Экзамен по направлению

Юриспруденция. 
Частное право и 
гражданский оборот

40.04.01 О 2 года Магистр 23 5 Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Интеллектуальные и 
цифровые права

40.04.01 о 2 года Магистр 7 1 Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Российская уголовная 
юстиция

40.04.01 о 2 года Магистр 27 5 Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Правовое регулирование 
организации и прохождения 
государственной и 
муниципальной службы

40.04.01 30 2 года Магистр 7 1

150

Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Частное право и 
гражданский оборот

40.04.01 30 2 года Магистр 6 1 Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Интеллектуальные и 
цифровые права

40.04.01 3 0 2 года Магистр 4 1 Экзамен по направлению

Юриспруденция.
Российская уголовная 
юстиция

40.04.01 3 0 2 года Магистр 14 3 Экзамен по направлению

Зарубежное регионоведение.
Комплексные исследования 
стран Азии

41.04.01 о 2 года Магистр 10 1 Собеседование по профилю программы 
(устно)

Регионоведение России.
Экспертное сопровождение 
стратегий развития 
регионов

41.04.02 о 2 года Магистр 10 0 3 Собеседование по профилю программы 
(устно)



Политология. Политическая 
коммунит ив ист ика 41.04.04 О 2 года Магистр 10 0 Собеседование по профилю 

программы (устно)

Международные отношения.
Исследования Европейского 
союза

41.04.05 О 2 года Магистр 10 3 1 Собеседование по профилю программы 
(устно)

Реклама и связи с 
общественностью 
PR и реклама в системе 
«новых медиа»

42.04.01 О 2 года Магистр 13 3 25 Экзамен по направлению подготовки 
Собеседование

42.04.01 ОЗО
2 года 

3
месяца

Магистр 0 0 20 Экзамен по направлению подготовки 
Собеседование

Журналистика.6 
Журналистика и цифровые 
медиаплатформы

42.04.02 О 2 года Магистр 20 2 Собеседование по профилю программы

Журналистика. 
Международная 
журналистика в мире новых 
медиа International 
Journalism in the World of 
New Media

42.04.02 О 2 года Магистр

0 0 Собеседование по профилю программы 
(на англ. языке)

Издательское дело. 
Цифровые технологии в 
издательском деле

42.04.03 О 2 года Магистр 10 0 Собеседование по профилю программы 
Конкурс портфолио

Филология 
Русский язык как 
иностранный

45.04.01 О 2 года Магистр 15 0

2

Собеседование по профилю программы 
Конкурс портфолио

Филология
Русская литература и ее 
европейские связи

45.04.01 о 2 года Магистр 15 0 Собеседование по профилю программы 
Конкурс портфолио

6 Кабардино-Балкарская Республика, Новосибирская область, Орловская область, Приморский край, Псковская область5, Рязанская область, Ямало-Ненецкий 
автономный округ



Филология
Текстовые технологии: 
создание и перевод

45.04.01 О 2 года Магистр 15 0 Собеседование по профилю программы 
Конкурс портфолио

Лингвистика.
Межкулътурная
коммуникация в
образовании,
Профессионально-
ориентированный
перевод

45.04.02 О 2 года Магистр 35 0
Лексико-грамматический тест 
Собеседование по профилю программы 
на иностранном языке

Лингвистика. Лидерство в 
языковом образовании 
(английский язык)

45.04.02 О 2 года Магистр 0 00 Собеседование по профилю программы

История. 46.04.01 о 2 года Магистр 25 0 Собеседование по профилю программы 
(устно)

Управление 
документами в 
современной 
организации

46.04.02 О 2 года Магистр 13 3 Собеседование по профилю программы 
(устно)

Антропология и этнология 46.04.03 О 2 года Магистр 10 2 Собеседование по профилю программы 
(устно).

Философия7 47.04.01 о 2 года Магистр 28 3
Экзамен по направлению
Собеседование
по профилю программы

Физическая культура 49.04.01 о 2 года Магистр 24 5 2 Экзамен по направлению 
Собеседование по профилю программы

Культурология8 51.04.01 о 2 года Магистр 20 1 Эссе
Собеседование по профилю программы

Музеология и охрана 
объектов культурного и 
природного наследия9

51.04.04 о 2 года Магистр 5 3 Собеседование по профилю программы

7 Амурская область, Республика Бурятия, Саратовская область
8 Кемеровская область



Дизайн10 54.04.01 О 2 года Магистр 14 1 1 Собеседование по профилю программы

Юриспруденция (НЮИ) 40.04.01

О 2 Магистр 0 30 Теория государства и права и 
уголовное право

3 0

2 года, 
5

месяце
в

Магистр 0 50 Теория государства и права и 
уголовное право

Приложение 2.2. Магистратура. Автономные магистерские программы

Конкурсная позиция:

Автономная 
магистерская программа

(АМП)

направление подготовки

Ко
д

Фо
рм

а 
оЬ

уч
ен

ия
 

(о
чн

ая
, 

оч
но

-з
ао

чн
ая

, 
за

оч
на

я,
 

ди
ст

аи
ии

пн
на

я)

Кв
ал

иф
ик

ац
ия

К
Ц

П

Ко
ли

че
ст

во
 м

ест
 

дл
я 

пр
ие

ма
 

в р
ам

ка
х 

це
ле

во
й 

кв
от

ы

П
ре

дв
ар

ит
ел

ьн
ое

 
ко

л-
 

во 
ме

ст
 

по 
до

го
во

ра
м

Вс
т

уп
ит

ел
ьн

ы
е

ис
пы

т
ан

ия

1 2 3 4 5 6 7
САЕ «Сибирский институт будущего»

Изучение Сибири и 
Арктики
Экология и 
природопользование

05.04.06 о 2
года Магистр 10 1 Собеседование по профилю 

программы (устно)

Устойчивое развитие и 
управление территорией
Регионоведение России 41.04.02 о 2

года Магистр 10 0 Собеседование по профилю 
программы (устно)

Евразийская интеграция: о(+д) 2 Магистр 15 5 10 Собеседование по

9 Воронежская область, Забайкальский край, Кемеровская область - Кузбасс, Краснодарский край, Ленинградская область, Москва, Мурманская область, Нижегородская 
область, Новосибирская область, Омская область, Республика Адыгея, Республика Карелия, Ростовская область, Сахалинская область, Свердловская область, 
Смоленская область, Тюменская область, Ярославская область
10 Кемеровская область - Кузбасс, Ростовская область



политика, право, торгово- 
экономическое взаимо­
действие 
Международные 
отношения

41.04.05
года профилю магистерской 

программы,
Экзамен по иностранному языку 
(письменно или устно)

Миграционные 
исследования 
Антропология и этнология 46.04.03 О 2

года Магистр 12 2 Собеседование по профилю 
программы.

САЕ «Институт биомедицины»
Биофотоника
Физика. 03.04.02 О 2

года Магистр 10 2 Собеседование по профилю 
программы

Инновации и общество: 
наука, техника, медицина

Социология

39.04.01 о 2
года Магистр 7 1 Собеседование по профилю 

программы

САЕ «Институт «Умные материалы и технологии»
Трансляционные
биомедицинские
технологии
Химия

04.04.01 о 2
года Магистр 17 2 1

Химия (письменно),
Собеседование по профилю 
программы

САЕ «Институт человека цифровой эпохи»
Гуманитарная
информатика

Философия

47.04.01 О 2
года Магистр 12 1 Собеседование 

по профилю программы

Цифровые технологии в
социогуманитарных
практиках

Прикладная информатика

09.04.03 О 2
года Магистр 10 2

Прикладная информатика 
(письменное тестирование), 
Собеседование по профилю 
программы

Компьютерная и 
когнитивная лингвистика

Фундаментальная и 
прикладная лингвистика

45.04.03 о 2
года Магистр 20 0 Экзамен по направлению (устный), 

Собеседование



*КЦП -  с учетом поступающих по общему конкурсу и целевой квоты.

Формы обучения: О — очная, 0 3 0  — очно-заочная, 3 0  —  заочная, О (+Д) —  очная с применением дистанционных технологий

В сносках внизу: в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 28.11.2020 г. № 3161-р указаны субъекты Российской Федерации, на 
территориях которых может быть трудоустроен гражданин в соответствии с договором о целевом обучении (при отсутствии ссылки - на 
территории всех субъектов РФ).


